

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2026

Trong tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội của Quảng Trị diễn ra trong bối cảnh kinh tế thế giới tiếp tục có nhiều biến động phức tạp; cạnh tranh thương mại, biến động giá năng lượng và xăng dầu tiếp tục ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. Trong nước, kinh tế vĩ mô cơ bản ổn định, lạm phát được kiểm soát, các cân đối lớn của nền kinh tế được bảo đảm; các chính sách hỗ trợ phục hồi và phát triển kinh tế tiếp tục được triển khai đồng bộ; hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch duy trì xu hướng tăng trưởng tích cực.

Trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, rà soát, điều chỉnh chỉ tiêu tăng trưởng theo Kết luận số 18-KL/TW và Nghị quyết số 109/NQ-CP của Chính phủ, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm tiếp tục duy trì ổn định và đạt nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực.

Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản được duy trì ổn định; thời tiết tương đối thuận lợi cho sản xuất vụ Đông Xuân và triển khai vụ Hè Thu. Sản xuất công nghiệp tiếp tục duy trì đà tăng trưởng; một số ngành công nghiệp chủ lực như chế biến, chế tạo, sản xuất vật liệu xây dựng và năng lượng tái tạo hoạt động ổn định. Hoạt động thương mại, dịch vụ có nhiều khởi sắc. Các hoạt động du lịch diễn ra sôi động, lượng khách du lịch đến tỉnh tăng khá, nhất là trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5. Các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế và an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời. Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

a) *Trồng trọt*: Diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2025 - 2026 toàn tỉnh ước đạt 85.347,7 ha, giảm 0,1% so với vụ Đông Xuân năm trước¹, trong đó diện tích cây lúa thực hiện 55.603,7 ha, tăng 0,2% so với năm trước². Đến nay đã cơ bản thu hoạch xong lúa và các loại cây hàng năm khác, đồng thời triển khai làm đất để

¹ Trong đó: Cây ngô thực hiện 7.167,2 ha, tăng 0,9%; khoai lang 2.921,8 ha, giảm 8,3%; lạc 5.178 ha, giảm 2,4%; rau các loại 8.077,1 ha, giảm 0,1%; đậu các loại 1.017,1 ha, tăng 5,2% so với cùng kỳ năm trước.

² Diện tích lúa tăng nhẹ so với cùng kỳ nguyên nhân chủ yếu do một số xã trong năm trước bị ảnh hưởng của thời tiết đầu vụ rét đậm, lúa bị chết không gieo lại.

kip thời gieo trồng vụ Hè Thu³; ước tính năng suất bình quân chung cả tỉnh một số cây trồng chủ yếu tăng cao hơn so với vụ Đông Xuân năm trước (cây lúa đạt 63,90 tạ/ha, tăng 6,2%)⁴.

b) *Chăn nuôi*: Đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm; số lượng đàn lợn, gia cầm tăng, gia súc giảm nhẹ⁵. Triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin gia súc gia cầm theo kế hoạch⁶. Ước tính sản lượng thịt hơi xuất chuồng tháng 5 ước đạt 13.352,4 tấn, tăng 1,4% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 5 tháng ước đạt 67.801,9 tấn, tăng 3,1% so với cùng kỳ năm trước⁷.

c) *Lâm nghiệp*: Tập trung chăm sóc rừng trồng, khai thác gỗ rừng trồng, tăng cường phòng cháy chữa cháy rừng. Trong tháng 5 xảy ra 02 vụ cháy rừng làm thiệt hại 2,5 ha (4 tháng đầu năm không xảy ra cháy rừng). Diện tích rừng trồng mới tháng 5 ước đạt 2.010,0 ha, tăng 16,1%; lũy kế 5 tháng ước đạt 6.113,9 ha, giảm 11,9% so với cùng kỳ. Sản lượng gỗ khai thác từ rừng trồng tháng 5 ước đạt 266.110 m³, tăng 18,7%; lũy kế 5 tháng ước đạt 782.496m³, tăng 13,4% so với cùng kỳ.

d) *Thủy sản*: Thủy sản tăng trưởng ổn định, ước tính sản lượng thủy sản tháng 5 đạt 13.259,5 tấn, tăng 2,9% so với cùng kỳ (khai thác ước đạt 11.333,8 tấn, tăng 2,9%; nuôi trồng ước đạt 1.925,7 tấn, tăng 3,0%). Lũy kế 5 tháng đầu năm ước đạt 56.919,6 tấn, tăng 2,6% so với cùng kỳ (khai thác ước đạt 47.551,3 tấn, tăng 2,6%; nuôi trồng ước đạt 9.368,3 tấn, tăng 2,9%).

đ) *Xây dựng nông thôn mới*: Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035. Báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường dự kiến mục tiêu, nhu cầu nguồn lực thực hiện. Chọn xã Cam Lộ và xã Lệ Thủy để nghiên cứu thí điểm mô hình xã nông thôn mới hiện đại (xã Cam Lộ và Lệ Thủy đã có Tờ trình phê duyệt mô hình nông thôn mới thông minh).

1.2. Công nghiệp - xây dựng

³ Tính đến ngày 20/5/2026 toàn tỉnh đã gieo được 3.990,2 ha lúa, tăng 1,5% so với cùng kỳ; các loại cây khác diện tích ước khoảng 197,1 ha, tăng 2,1% gồm ngô 2,1 ha; lạc 24 ha; rau đậu các loại 171 ha.

⁴ Ngô đạt 53,00 tạ/ha, tăng 1,1%; khoai lang 84,20 tạ/ha, tăng 1,3%; lạc năng suất đạt 23,30 tạ/ha, tăng 0,5%; rau các loại 112,38 tạ/ha, tăng 1,2%; đậu, đỗ các loại 11,62 tạ/ha, tăng 2,3%.

⁵ Tính đến ngày 27/5/2026, ước tính tổng đàn trâu có 46.045 con, giảm 4,8%; tổng đàn bò có 139.000 con, giảm 3,2%; 500.590 con, giảm 2,5%; đàn gia cầm (gà, vịt, ngan) có 10.008,5 nghìn con, tăng 1,8%; đàn gà ước 8.145,8 nghìn con, tăng 2,0%

⁶ Kết quả tiêm phòng tính đến ngày 19/5/2026: Vắc xin viêm da nổi cục trâu bò: 7.410 liều/KH 120.786 liều, đạt 6,13%KH; vắc xin lở mồm long móng trâu bò: 40.976 liều/KH 120.786 liều, đạt 33,92%KH; vắc xin tụ huyết trùng trâu bò: 19.842 liều/KH 120.786 liều, đạt 16,43%KH; vắc xin lở mồm long móng lợn: 137.299 liều/KH 384.750 liều, đạt 35,89%KH; vắc xin dịch tả lợn cổ điển: 219.228 liều/KH 384.750 liều, đạt 57,98%KH; vắc xin cúm gia cầm: 1.837.118 liều/KH 6.454.600 liều, đạt 28,46%KH. Vắc xin đại chó: 1.169 liều/đăng ký 100.978 liều, đạt 1,16%.

⁷ Trong đó: Thịt trâu ước đạt 1.066,0 tấn, giảm 1,2%; thịt bò ước đạt 5.325,0 tấn, tăng 4,3%; thịt lợn ước đạt 40.948,0 tấn, tăng 2,6%; thịt gia cầm ước đạt 20.462,9 tấn, tăng 4,1%, trong đó thịt gà 15.619,4 tấn, tăng 4,7% so với cùng kỳ năm trước

Sản xuất công nghiệp duy trì xu hướng tăng trưởng khá. Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 5 tăng 4,4% so với tháng trước và tăng 8,6% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 8,5% so với cùng kỳ⁸.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất trong 5 tháng đầu năm tăng so với năm trước: đá xây dựng tăng 5,8%, bia đóng lon tăng 8,0%, nước khoáng có ga tăng 37,7%, áo quần các loại (trừ áo sơ mi người lớn) tăng 14,2%, áo sơ mi tăng 8,4%, dăm gỗ tăng 78,5%, ván ép từ gỗ tăng 4,9%, cao su tổng hợp và cao su tự nhiên tăng 138,4%, kính cường lực tăng 57,7%, xi măng tăng 2,8%, điện thương phẩm tăng 12,2%, nước máy thương phẩm tăng 8,1%. Một số sản phẩm giảm: quặng titan giảm 19,8%, cao lanh giảm 39,5%, thủy hải sản chế biến giảm 52,7%, tinh bột sắn giảm 60,5%, clinker thành phẩm giảm 3,8%, điện gió giảm 21,1%.⁹

Dự án nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch hoàn thành đốt than lần đầu tổ máy 1 ngày 06/5/2026.¹⁰ Dự án Thủy điện La Trọng đã đóng điện đường dây 110 kV đầu nối, chủ đầu tư đang hoàn thiện các thủ tục để cấp giấy phép hoạt động điện lực.

Hoàn thành thẩm định Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu vực tuyến đường Trương Pháp, đoạn từ nút giao với đường ven biển rộng 48m thuộc phường Đồng Thuận đến nút giao với đường Lê Thành Đồng, phường Đồng Hới; ban hành kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng 03 dự án tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam. Xây dựng Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của vật liệu xây dựng chủ yếu khác (ngoài xi măng, thép) thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

1.3. Thương mại – dịch vụ, xúc tiến đầu tư

a) Thương mại: Các hoạt động văn hóa, du lịch và lễ hội trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và đầu mùa du lịch hè diễn ra sôi động. Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 5 ước tăng 1,1% so với tháng trước và tăng 13,4% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước tăng 11,6% so với cùng kỳ¹¹.

Kim ngạch xuất nhập khẩu qua địa bàn trong tháng 5 ước đạt 237 triệu USD, giảm 7,4% so với tháng trước (xuất khẩu 45 triệu USD, giảm 5,2%; nhập khẩu 192 triệu USD, giảm 8,0%); lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 1.131 triệu USD, giảm 9,0%

⁸ Trong đó, ngành khai khoáng tăng 2,8%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 11,0%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 3,6%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 5,3% so với cùng kỳ năm trước.

⁹ Quặng titan 9.317 tấn; đá xây dựng 1,2 triệu m³; cao lanh 28,1 nghìn tấn; thủy hải sản chế biến các loại 7,0 nghìn tấn; tinh bột sắn 23,0 nghìn tấn; bia đóng lon 14.267 nghìn lít; nước khoáng có ga 750 nghìn lít; áo quần các loại (trừ áo sơ mi người lớn) 17.541 nghìn cái; áo sơ mi 5.988 nghìn cái; dăm gỗ 644,6 nghìn tấn; ván ép từ gỗ 117,0 nghìn m³; cao su tổng hợp và cao su tự nhiên 473 tấn; kính cường lực 1.749 tấn; clinker thành phẩm 1.025,9 nghìn tấn; xi măng 610,5 nghìn tấn; điện gió 997 triệu kwh; điện thương phẩm 912 triệu kwh; nước máy thương phẩm 13.282 nghìn m³.

¹⁰ Dự kiến phát điện thương mại tổ máy số 1 trong tháng 7/2026 và tổ máy số 2 trong tháng 10/2026.

¹¹ Trong đó nhóm lương thực, thực phẩm là nhóm chiếm tỷ trọng lớn, có tốc độ tăng cao 11,6% đóng góp tăng cao nhất 4,1 điểm phần trăm; nhóm gỗ và vật liệu xây dựng tăng 12,8% đóng góp tăng 1,9 điểm phần trăm; nhóm đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình tăng 11,9% đóng góp tăng 1,6 điểm phần trăm; nhóm xăng dầu các loại tăng 12,1% đóng góp tăng 1,5 điểm phần trăm trong tổng số tăng chung của tổng mức bán lẻ hàng hóa.

so với cùng kỳ (xuất khẩu 250 triệu USD, giảm 5,5%; nhập khẩu 881 triệu USD, giảm 10,0%).

b) Kinh doanh dịch vụ và vận tải: Doanh thu hoạt động các ngành kinh doanh dịch vụ tháng 5/2026 ước tăng 1,3% so với tháng trước và tăng 10,1% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm 2026, doanh thu dịch vụ khác ước tăng 8,9% so với cùng kỳ¹².

Tổng doanh thu vận tải, kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải và bưu chính, chuyên phát tháng 5 ước tăng 0,8% so với tháng trước và tăng 12,6% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm, tổng doanh thu vận tải, kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải và bưu chính, chuyên phát ước tăng 11,9% so với cùng kỳ¹³.

c) Du lịch: Xúc tiến xây dựng sản phẩm du lịch mới “Tuyên tàu du lịch Đồng Hới - Huế - Đà Nẵng”. Triển khai Kế hoạch tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch Quảng Trị với chuỗi hoạt động, sự kiện quy mô, thu hút đông đảo người dân và du khách tham gia.

Số lượt khách du lịch trong tháng 5 năm 2026 ước đạt 1.006.000 lượt khách (tăng 1,24% so với cùng kỳ)¹⁴; số lượt khách lưu trú tháng 5/2026 ước tăng 12,6% so với tháng trước và tăng 19,1% so với cùng kỳ. 5 tháng đầu năm, số lượt khách du lịch dự ước đạt 4.275.600 lượt khách, tăng 17,52% so với cùng kỳ¹⁵, số lượt khách lưu trú ước tăng 16,0% so với cùng kỳ; tổng thu từ khách du lịch ước đạt 4.916,94 tỷ đồng, tăng 17,52% so với cùng kỳ.

1.4. Tài chính, ngân hàng, giá cả

Tổng thu ngân sách trên địa bàn 5 tháng ước tính thực hiện 5.473,6 tỷ đồng, đạt 43,4% dự toán trung ương giao, đạt 40,2% dự toán địa phương giao, giảm 01% so với cùng kỳ¹⁶, trong đó, thu nội địa thực hiện 4.269,4 tỷ đồng, đạt 43,8% dự toán trung ương giao, đạt 39,70% dự toán địa phương giao, tăng 3,0% so với cùng kỳ; thu xuất nhập khẩu thực hiện 1.204,2 tỷ đồng, đạt 42,3% dự toán Trung ương giao, giảm 12,9% so với cùng kỳ.

Các tổ chức tín dụng thực hiện các nghiêm túc các giải pháp điều tiết tỷ giá, lãi suất theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước. Ước đến 31/5/2026, nguồn vốn huy động tại địa bàn ước đạt 144.660 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 3,86% (tăng 5.374

¹² Trong đó nhóm dịch vụ khác tăng 13,5% đóng góp tăng cao nhất 2,9 điểm phần trăm; nhóm dịch vụ hành chính và dịch vụ hỗ trợ tăng 9,2% đóng góp tăng 2,6 điểm phần trăm; nhóm dịch vụ kinh doanh bất động sản tăng 6,4% đóng góp tăng 1,8 điểm phần trăm trong tổng số tăng chung của các ngành kinh doanh dịch vụ.

¹³ Trong đó vận tải hành khách tăng 11,8%, vận tải hàng hóa tăng 12,2%, dịch vụ hỗ trợ vận tải và bưu chính, chuyên phát tăng 9,5%.

¹⁴ Trong đó, khách nội địa ước đạt 954.000 lượt khách (tăng 1,13% so với cùng kỳ); khách quốc tế ước đạt 52.000 lượt khách (tăng 3,28 so với cùng kỳ). Tổng thu từ khách du lịch tháng 05 năm 2026 dự ước đạt 1.156,9 tỷ đồng (tăng 22,8% so với cùng kỳ).

¹⁵ Trong đó, khách nội địa dự ước đạt 2.547.100 lượt khách, tăng 2,6% so với cùng kỳ, khách quốc tế dự ước đạt 173.500 lượt khách, tăng 7,2% so với cùng kỳ.

¹⁶ Trong tổng số thu cân đối ngân sách 5 tháng năm 2026, có 11/17 khoản thu đạt tiến độ (41,7%) so với dự toán năm của tỉnh là thu từ doanh nghiệp Nhà nước địa phương; thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; thu ngoài quốc doanh; thu lệ phí trước bạ; thu tiền thuê đất; thuế thu nhập cá nhân; phí và lệ phí; thu tiền khai thác khoáng sản; thu xổ số kiến thiết; thu cổ tức, lợi nhuận được chia và thu tiền sử dụng khu vực biên. Còn lại 6 khoản chưa đạt tiến độ của dự toán năm.

tỷ đồng); so với tháng trước tăng 0,8% (tăng 1.166 tỷ đồng); tổng dư nợ ước đạt 170.026 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 0,9% (tăng 1.559 tỷ đồng).

Giá tiêu dùng có xu hướng tăng so với tháng trước và cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5 năm 2026 của tỉnh Quảng Trị tăng 0,25% so với tháng trước,¹⁷ tăng 3,46% so với tháng 12 năm trước, tăng 4,62% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2026, CPI tăng 3,09% so với cùng kỳ năm trước.

1.5. Vốn đầu tư

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 đến ngày 28/5/2026 theo báo cáo của Kho bạc Nhà nước khu vực XII thực hiện gần 742.893 triệu đồng, đạt 14,12% so với Kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao (5.262.842 triệu đồng) trong đó giải ngân vốn ngân sách địa phương thực hiện 570.569 triệu đồng đạt 13,87%, ngân sách trung ương thực hiện 172.324 triệu đồng đạt 14,99%.

Trong tháng 5, phê duyệt chủ trương đầu tư, chấp thuận nhà đầu tư 13 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đầu tư 5.205,8 tỷ đồng; tiếp nhận 07 dự án NGO với tổng vốn cam kết viện trợ 1.283.640 USD. Lũy kế 5 tháng phê duyệt chủ trương đầu tư, chấp thuận nhà đầu tư 25 dự án với tổng vốn đầu tư 21.732 tỷ đồng; tiếp nhận 26 dự án NGO với tổng vốn cam kết 20.089.388 USD. Trình Bộ Tài chính đề nghị phê duyệt đề xuất khoản vay cho 01 dự án sử dụng vốn vay ADB với tổng vốn đề xuất khoảng 118,11 triệu USD, tương đương 2.960 tỷ đồng; làm việc với Đoàn công tác Ngân hàng Thế giới về đề xuất khoản vay dự án REPTIP với tổng vốn là 114,15 triệu USD; làm việc với Đoàn công tác JICA về khảo sát nhu cầu đầu tư lĩnh vực thoát nước, xử lý nước thải đô thị trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt kế hoạch thực hiện năm 2026 cho 02 dự án ODA trên địa bàn tỉnh.

1.6. Phát triển các thành phần kinh tế

Trong tháng 5, có 119 doanh nghiệp được thành lập mới với tổng vốn đăng ký là 866 tỷ đồng (bình quân 7,2 tỷ đồng/doanh nghiệp), 22 doanh nghiệp giải thể. Lũy kế 5 tháng đầu năm có 704 doanh nghiệp được thành lập mới với tổng số vốn đăng ký là 4.677 tỷ đồng (6,6 tỷ đồng/doanh nghiệp), 78 doanh nghiệp giải thể.

Liên minh Hợp tác xã tỉnh tư vấn hỗ trợ thành lập mới cho 03 hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp; có 11 hợp tác xã gia nhập Liên minh Hợp tác xã tỉnh, 04 hợp tác xã giải thể. Toàn tỉnh hiện có 900 hợp tác xã (có 48 hợp tác xã ngừng hoạt động chờ giải thể (đang xử lý nợ với các tổ chức tín dụng)).

2. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu

Trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết thông qua chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng 10 dự án, nổi bật có dự án quần thể du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng và vui chơi giải trí núi U Bò - hồ Thác Chuối với tổng vốn đầu tư hơn 16.234 tỷ đồng. Xây dựng hệ số K điều chỉnh giá đất (đơn vị tư vấn đang triển khai

¹⁷ Nhóm nhà ở, điện nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 1,11%; nhóm giao thông tăng 0,45%; nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 0,21%

thu thập dữ liệu). Ban hành Kế hoạch số 1828/KH-UBND ngày 09/4/2026, tiếp tục duy trì và mở rộng kết quả đạt được từ chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai.

Dự án đầu tư các trạm quan trắc tự động đạt 96% khối lượng, đã lắp đặt thiết bị, đang chạy thử và thực hiện thủ tục thanh toán. Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với 05 dự án với tổng số tiền 3,14 tỷ đồng.

Trong tháng xảy ra thiệt hại do mưa giông kèm sét đánh, mưa giông kèm lốc xoáy làm 01 người chết, 15 nhà ở bị tốc mái, một số công trình khác hư hại. Nắng nóng kéo dài làm thiệt hại 210 ha ngô, 80 ha lạc, 0,2 ha sắn, 0,85 ha keo.

3. Khoa học và công nghệ

Triển khai Kế hoạch phát triển hạ tầng số giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (số 1887/KH-UBND ngày 15/4/2026). Phổ biến Danh mục các sản phẩm, giải pháp phục vụ chính phủ số, kinh tế số, xã hội số và Tài liệu hướng dẫn triển khai Mô hình chuyển đổi số cấp xã. Hoàn thành lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho 54 cán bộ, công chức, viên chức (Lớp 1). Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Phân tích nội hàm Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) của tỉnh Quảng Trị và giải pháp nâng cao trong thời gian tới”. Phổ biến, hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo, Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2026. Gia hạn, thay đổi thông tin 1.625 chứng thư chữ ký số. Khôi phục thiết bị lưu khóa bí mật trên Hệ thống Quản lý Văn bản và Hồ sơ công việc tỉnh và Hệ thống dịch vụ công của Ban Cơ yếu Chính phủ.

4. Văn hóa – xã hội

4.1. Văn hóa, truyền thông; thể dục thể thao

Tuyên truyền kỷ niệm 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026) và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026). Ban hành, triển khai Kế hoạch số 2364/KH-UBND ngày 19/5/2026 về tổ chức khai mạc Lễ hội Vì Hòa bình năm 2026. Tổ chức hội nghị bảo vệ hồ sơ di tích “Nơi hy sinh của 93 cán bộ, chiến sĩ Tiểu đoàn 6, Trung đoàn 88, Sư đoàn 308 ngày 26/5/1972 tại Câu Nhi”, xã Nam Hải Lăng. Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị điều chỉnh khoanh vùng khu vực bảo vệ di tích lịch sử Căn cứ Cồn Tiên - Dốc Miếu, xã Gio Linh, tỉnh Quảng Trị. Thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan theo chỉ đạo tại Công điện số 38/CD-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức hội thảo “Diễn đàn vai trò của báo chí trong việc thúc đẩy ngành kinh tế du lịch tại Việt Nam năm 2026”.

Tổ chức giải Đua thuyền truyền thống "Lễ hội Thống nhất non sông", các giải Vovinam, bida trong khuôn khổ Đại hội thể dục thể thao tỉnh Quảng Trị lần

thứ I năm 2025 - 2026¹⁸; các giải cầu lông, bóng bàn gia đình, bơi nhóm tuổi các câu lạc bộ toàn tỉnh năm 2026. Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước cấp tỉnh; tổ chức lớp tập huấn chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện môn bơi và nhân viên cứu hộ bơi năm 2026. Ban hành Kế hoạch số 2165/KH-UBND ngày 06/5/2026 về tổ chức Giải chạy địa hình “Phong Nha Wild Trail” năm 2026. Các đội tuyển thể thao thành tích cao tham gia thi đấu 05 giải thể thao quốc gia đạt 23 huy chương các loại gồm 04 huy chương vàng, 03 huy chương bạc, 16 huy chương đồng. Tổ chức Đại hội thể dục thể thao đối với cấp xã, phường, đặc khu (26/78 địa phương đã tổ chức lễ khai mạc đại hội).

4.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; an sinh xã hội

Tháng 5 năm 2026, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát; các ổ dịch phát sinh nhỏ lẻ được phát hiện và xử lý kịp thời. 5 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 106 trường hợp sốt xuất huyết; 163 trường hợp tay - chân - miệng; 753 trường hợp cúm; 278 trường hợp thủy đậu; 196 trường hợp tiêu chảy; 2 ca sởi; các trường hợp bệnh đều được phát hiện và điều trị kịp thời.

Trong tháng 5, ghi nhận xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại xã Tân Lập, làm 82 người mắc, trong đó có 72 người đến cơ sở y tế điều trị, 10 người điều trị ngoại trú và tại nhà, không có ca tử vong.

Tổ chức đón nhận và Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ từ Lào về tại Nghĩa trang Liệt sĩ quốc gia Đường 9. Ban hành Quyết định về việc cấp tiền mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết bị phục hồi chức năng cho 19 xã¹⁹. Giải quyết đầy đủ các chế độ, chính sách cho người có công cách mạng²⁰.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tỉnh ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND-UBMT ngày 21/5/2026 về triển khai chương trình Hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, đề xuất trích ngân sách tỉnh hỗ trợ (ngoài Quỹ Vì người nghèo) và có Tờ trình số 2478/TTr-UBND ngày 26/5/2025 trình HĐND tỉnh.

4.3. Giáo dục và đào tạo²¹; việc làm

¹⁸ Nội dung 1000m thuyền nam, huy chương vàng thuộc về đội xã Vĩnh Thủy. Nội dung 1000m thuyền nữ, huy chương vàng thuộc về đội xã Cửa Tùng. Nội dung 2000m thuyền nam, huy chương vàng thuộc về đội xã Đồng Lê. Nội dung 2000m thuyền nữ, huy chương vàng thuộc về đội xã Trường Ninh. Nội dung 2000m thuyền nam - nữ hỗn hợp, Huy chương vàng thuộc về đội xã Trường Ninh.

¹⁹ Các xã Quảng Ninh, Cam Hồng, Trường Ninh, Lê Thủy, Trường Phú, Ninh Châu, Phong Nha, Sen Ngư, Lê Ninh, Tân Mỹ, Bắc Trạch, Hoàn Lão, Nam Trạch, Quảng Trạch, Trung Thuần, Phú Trạch, Đông Trạch, Bồ Trạch, Đông Hới.

²⁰ Tiếp nhận và giải quyết chế độ, chính sách đối với 378 hồ sơ người có công với cách mạng, trong đó: 08 hồ sơ hưởng trợ cấp hàng tháng; 305 hồ sơ hưởng trợ cấp một lần; 65 hồ sơ khác. Ban hành 07 Quyết định xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; cấp 24 giấy báo tin mộ liệt sĩ; cung cấp 10 thông tin mộ liệt sĩ; chuyên trả, phúc đáp, trả lời 45 công văn, đơn thư phản ánh, kiến nghị, hỏi về chế độ chính sách người có công của công dân và các đơn vị trong, ngoài tỉnh.

²¹ Kết quả trường đạt chuẩn quốc gia tính đến thời điểm ngày 15/5/2026, toàn tỉnh có tổng số trường đạt chuẩn quốc gia là 554/892, đạt tỷ lệ 62,11% (trong đó: Mầm non có 197/310 trường, đạt tỷ lệ 63,55%; Tiểu học có 42/232 trường, đạt tỷ lệ 61,21%; TH&THCS có 67/120 trường, đạt tỷ lệ 55,83%; THCS có 106/169 trường, đạt tỷ lệ 62,72%; THPT có 42/61 trường, đạt tỷ lệ 68,85%).

Chuẩn bị kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT (đã tổ chức thi) và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026. Tổ chức kỳ tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2025 – 2026 (vòng 2 - vấn đáp; tổ chức kỳ thi cho 123 thí sinh đối tượng 2). Chỉ đạo thực hiện công tác xoá mù chữ giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; tập huấn đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá học viên Chương trình xoá mù chữ cho hơn 150 cán bộ, giáo viên các xã, phường, đặc khu, các trung tâm giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên trong toàn tỉnh. Chỉ đạo xây dựng Quy chế điều động giáo viên, nhân viên từ nơi thừa sang nơi thiếu; rà soát đội ngũ cán bộ, quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh để xây dựng phương án điều chuyển giáo viên từ nơi thừa sang nơi thiếu, bảo đảm phù hợp với nhu cầu thực tế trước năm học mới 2026 - 2027.

Khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích tại kỳ thi học sinh giỏi quốc gia, cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật quốc gia dành cho học sinh THCS và THPT năm học 2025 – 2026. Tham gia cuộc thi cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VIII, đoàn Quảng Trị đạt giải Ba cấp quốc gia; tham gia hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh học sinh THPT toàn quốc lần thứ IV năm 2026, Đoàn học sinh đạt giải Nhì toàn đoàn.

Tổ chức Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026. Tổ chức xét tuyển lao động thời vụ đợt 1 (46 người) đi làm việc tại huyện Haenam, tỉnh Jeollanam-do, Hàn Quốc. Tổ chức Đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật về dịch vụ việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trên địa bàn tỉnh năm 2026.

04 dự án trường nội trú liên cấp các xã biên giới có tổng giá trị giải ngân lũy kế đạt 452,175/1.061 tỷ đồng, đạt 42,6% kế hoạch vốn.²²

5. Xây dựng chính quyền, thực thi pháp luật

5.1. Công tác nội vụ

Rà soát, báo cáo số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Triển khai Công văn số 412/TTg-TCCV ngày 16/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về sơ kết 01 năm thực hiện chính quyền hai cấp; tổng kết thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền cho chính quyền địa phương. Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện chính quyền địa phương hai cấp. Xây dựng hồ sơ Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh; hồ sơ Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp xã.

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026 – 2030. Đánh giá điểm số thành phần các chỉ số PAR-Index, SIPAS, PAPI tỉnh Quảng Trị năm 2025. Triển khai Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 22/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh bồi dưỡng và đánh giá kiến thức, kỹ năng số đối với cán bộ, công

²² Dự án Trường nội trú Tiểu học và Trung học cơ sở Hướng Phùng: Khối lượng thi công đạt khoảng 45% giá trị hợp đồng. Dự án Trường nội trú Tiểu học và Trung học cơ sở Dân Hóa: tương ứng 35%; Dự án Trường nội trú Tiểu học và Trung học Đakrông: tương ứng 32%; Dự án Trường nội trú Tiểu học và Trung học Thượng Trạch: tương ứng 30%.

chức, viên chức. Rà soát, đánh giá thực trạng trình độ, năng lực thực thi nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã và tổng hợp nhu cầu đăng kí cần bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ và các kỹ năng giai đoạn 2026 – 2031.

5.2. Công tác tư pháp

Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2026 của Bộ Chính trị; Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 17-KL/TW ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị về định hướng lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI. Tập trung thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của địa phương. Trong tháng 5, thẩm định 07 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, tinh tự kiểm tra 04 văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh; 5 tháng đầu năm, đã thực hiện thẩm định 72 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra, rà soát 56 văn bản quy phạm pháp luật.

5.3. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Thanh tra tỉnh triển khai 04 cuộc thanh tra trong kỳ, hoàn thành 02 cuộc thanh tra, tiếp tục thực hiện 10 cuộc kỳ trước chuyển sang; thanh tra theo kế hoạch 10 cuộc, đột xuất 06 cuộc (02 cuộc đã ban hành kết luận). Hoàn thành thực hiện 02 kết luận trong kỳ với số tiền thu hồi 3.680.766.741 đồng (trong tổng số 57 kết luận và 34.063.657.747 đồng trong kỳ). Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực (Công văn số 1127/VP-TTr ngày 08/5/2026 của Thanh tra tỉnh).

Toàn tỉnh đã tiếp 417 lượt/238 công dân/198 vụ việc (có 02 đoàn đông người/25 công dân/02 vụ việc). Tiếp nhận 584 đơn, đã xử lý 582 đơn, trong đó 320 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (30 đơn khiếu nại, 14 đơn tố cáo, 276 đơn kiến nghị phản ánh).

6. Công tác đối ngoại; quốc phòng, an ninh

Khảo sát hợp tác đưa lao động thời vụ sang Hàn Quốc và kết nối đối tác phù hợp nhằm tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị với các địa phương của Hàn Quốc. Trao đổi với chính quyền thành phố Khâm Châu, Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây về việc xây dựng Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai bên; thống nhất chủ trương tổ chức đoàn công tác của tỉnh sang thăm và làm việc tại Nhật Bản. Xây dựng Kế hoạch tổng thể Chương trình Đối tác Thái Bình Dương - Bạn bè Thái Bình Dương 2026, phối hợp tiếp và làm việc với đoàn Cục Chính trị - Quân sự, Bộ Ngoại giao Hoa Kỳ. Phối hợp với Ủy ban Đối ngoại thành phố Saint Petersburg thúc đẩy hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị và tỉnh Leningrad (Liên bang Nga).

Ký kết Thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị và tỉnh Savannakhet giai đoạn 2026-2030. Đón tiếp đoàn Đại biểu cấp cao tỉnh Khăm Muôn (Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn) đến thăm và làm việc tại tỉnh. Tổ chức thành công Hội đàm thường niên năm 2026 về công tác biên giới giữa tỉnh Quảng Trị và ba tỉnh Salavan, Savannakhet, Khăm Muôn (Lào) tại tỉnh Quảng Trị.

Cấp phép tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Khoa học công nghệ và chuyển đổi số thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội Hành lang Đông - Tây Tiểu vùng sông

Mê Công”. Ký kết Bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh và Tập đoàn Thái Bình Dương về việc tăng cường trao đổi thông tin, nghiên cứu, hợp tác về đầu tư, xây dựng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tăng cường trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, nhất là dịp cao điểm nghỉ lễ Giỗ Tổ và 30/4 – 01/5.

Tháng 5/2026, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 29 vụ tai nạn giao thông, làm chết 19 người, bị thương 21 người. Lũy kế 5 tháng đầu năm, đã xảy ra 118 vụ tai nạn giao thông, làm chết 93 người, bị thương 87 người, so cùng kỳ năm 2025 giảm 15 vụ (-11%); tăng 04 người chết (+4,4%); giảm 02 người bị thương (-2,2%). Trong tháng 5, trên địa bàn xảy ra 04 vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản khoảng 06 triệu đồng. Lũy kế 5 tháng đầu năm, xảy ra 16 vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản khoảng 1,4 tỷ đồng và 0,3 ha rừng, thực bì (tăng 07 vụ, thiệt hại tài sản giảm 3,1 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2025).

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm vẫn còn nhiều hạn chế, khó khăn:

- Vụ đông xuân cây lúa được mùa nhưng giá bán lại giảm mạnh so với cùng kỳ, giá lúa hiện tại gần 7,7 nghìn đồng/kg, giảm 10,6% so với cùng kỳ. Trong tháng xảy ra cháy rừng.

- Một số dự án có số vốn kéo dài năm 2025 sang năm 2026 rất lớn có nguy cơ không giải ngân hết vốn nếu không được chủ đầu tư chỉ đạo quyết liệt²⁸. Hiện nay điều kiện thời tiết thuận lợi, UBND tỉnh, các chủ đầu tư đã thường xuyên, trực tiếp chỉ đạo đẩy nhanh thi công các công trình, tuy nhiên công tác giải phóng mặt bằng ở một số địa điểm gặp vướng mắc, khó đưa thiết bị công suất lớn để rút ngắn thời gian thi công; giá xăng dầu, cát đá biến động, khan hiếm nhân công, các nhà thầu thi công cầm chừng; cấp phối đá dăm đang khan hiếm, các mỏ đá không đủ cung cấp.

- Hoạt động sản xuất công nghiệp vẫn chịu áp lực từ giá nguyên, nhiên, vật liệu đầu vào, đặc biệt là giá xăng dầu, chi phí vận tải, chi phí sản xuất; một số doanh nghiệp gặp khó khăn về tiêu thụ sản phẩm, đơn hàng, nguyên liệu, dòng tiền và năng lực mở rộng sản xuất. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu giảm so với cùng kỳ. Dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch I điều chỉnh thời điểm phát điện thương mại tổ máy số 1 sang tháng 7/2026, ảnh hưởng trực tiếp đến tăng trưởng.

- Dự án điện khí LNG Hải Lăng còn vướng trong đàm phán Hợp đồng mua bán điện, nhất là đối với cơ chế bao tiêu sản lượng điện tối thiểu và các nội dung liên quan đến phân bổ rủi ro. Tình trạng cắt giảm công suất hệ thống theo phản ánh của các chủ đầu tư, có thời điểm từ 20-90%, ảnh hưởng lớn đến hiệu quả đầu tư, phương án tài chính và việc triển khai các dự án mới. Việc chưa có cơ chế, chính sách chuyển tiếp phù hợp sau khi cơ chế giá FIT hết hiệu lực, cùng với việc

áp giá bán điện chuyển tiếp, tạm tính bằng 50% giá quy định, khiến nhiều dự án năng lượng tái tạo chậm tiến độ gặp khó khăn trong thu xếp vốn, thậm chí phải tạm dừng thi công. Đối với điện mặt trời, khung giá năm 2025 chia theo ba miền được các đơn vị tư vấn, nhà đầu tư đánh giá là chưa phản ánh đầy đủ chênh lệch bức xạ giữa các khu vực, làm ảnh hưởng đến tính khả thi tài chính của các dự án tại Quảng Trị.

- Ở cấp cơ sở: Việc sử dụng đồng thời nhiều phần mềm gây khó khăn trong xử lý và theo dõi hồ sơ. Khối lượng, đầu việc và thẩm quyền xử lý công việc đối với công chức cấp xã tăng, tiềm ẩn nguy cơ sai sót trong quá trình xử lý công việc. Một số xã vị trí lãnh đạo, chức danh chuyên môn còn thiếu, địa bàn rộng, điều kiện tiếp cận dịch vụ công trực tuyến gặp nhiều khó khăn.

II. Nhiệm vụ chủ yếu tháng 6 năm 2026

Thời gian tới, tình hình sản xuất nông nghiệp đối diện với nguy cơ thiếu nước trong mùa khô, nguy cơ cháy rừng, thiếu hụt điện, giá cả xăng dầu khó lường. Bên cạnh thách thức, tỉnh Quảng Trị có nhiều cơ hội để bứt phá về tăng trưởng, tuyến cao tốc đường bộ thông suốt, lễ hội Vì Hòa bình, di sản Phong Nha – Kẻ Bàng, mùa du lịch biển được quảng bá rộng rãi. Để hoàn thành kịch bản tăng trưởng quý 2 và năm 2026, đòi hỏi các cơ quan, đơn vị, địa phương nỗ lực nhiều hơn nữa, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, thu hút đầu tư. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 đã được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đề ra; rà soát các chỉ tiêu phát triển kinh tế – xã hội, sơ kết các nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, thực hiện chế độ báo cáo đúng thời gian quy định; đồng thời tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau:

1. Thúc đẩy động lực tăng trưởng từ đầu tư toàn xã hội

Tập trung triển khai quyết liệt, mạnh mẽ, hiệu quả hơn nữa các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh, tăng tốc giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 ở mức cao nhất. Tập trung xử lý dứt điểm từng bước trong việc thực hiện dự án (bố trí vốn, các thủ tục, giải phóng mặt bằng, thi công, quyết toán,..), kịp thời điều chuyển vốn từ các dự án giải ngân chậm để bổ sung vốn cho các dự án giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung vốn. Tổ chức thực hiện tốt Kịch bản tăng trưởng số 1642/KB-UBND ngày 27/3/2026 và Công văn số 2219/UBND-TH ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh về cập nhật, điều chỉnh và thực hiện kịch bản tăng trưởng GRDP năm 2026.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chính sách tiền tệ theo chỉ đạo của Chính phủ và Ngân hàng Trung ương. Triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách tín dụng đặc thù đối với một số ngành, lĩnh vực theo chủ trương chỉ đạo của Chính phủ.

Các cấp, các ngành theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, có các giải pháp thu để hoàn thành dự toán thu ngân sách ở mức cao nhất. Thực hiện đầy đủ các khoản chi lương, chi cho các đối tượng chính sách, chi cho an sinh xã hội và công tác phòng, chống dịch bệnh, thiên tai,...

Tập trung phân tích những điểm số thành phần các chỉ số PAR-index, SIPAS, PCI năm 2025, xây dựng Kế hoạch và triển khai các giải pháp cải thiện điểm số năm 2026 và các năm tiếp theo. Nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số cho người dân và doanh nghiệp; quan tâm hạ tầng cơ sở công nghệ cho các xã vùng miền núi.

Phân cấp, phân quyền hiệu quả, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số quốc gia. Khẩn trương khắc phục những hạn chế, tồn đọng của các dự án ngoài ngân sách chậm tiến độ. Tập trung thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Duy trì việc rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục đăng ký kinh doanh dưới mức bình quân của cả nước. Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý triển khai có hiệu quả chỉ tiêu kế hoạch năm 2026.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quy hoạch, quản lý đô thị, hạ tầng công nghiệp để khai thác không gian phát triển mới

Tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được điều chỉnh, gắn với các hoạt động quảng bá, xúc tiến đầu tư. Đẩy nhanh tiến độ các quy hoạch xây dựng các khu đô thị, khu kinh tế, khu công nghiệp, quy hoạch xây dựng cấp xã. Đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư triển khai xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp; tiếp tục mời gọi nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng các khu công nghiệp.

Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực nhà ở và thị trường bất động sản, bảo đảm thị trường phát triển lành mạnh, bền vững, phù hợp quy hoạch và định hướng phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện các giải pháp thúc đẩy thị trường bất động sản.

3. Thúc đẩy sản xuất, tiêu dùng, xuất khẩu; khai thác hiệu quả thị trường trong nước

3.1. Nông nghiệp

Chỉ đạo sản xuất vụ hè thu, theo dõi sản xuất thử nghiệm các giống mới. Tăng cường theo dõi thời tiết, phòng tránh các hình thái thời tiết cực đoan. Chú trọng nguồn nước tưới cho sản xuất nông nghiệp, bảo đảm an toàn công trình thủy lợi. Rà soát cây trồng kém hiệu quả để chuyển đổi cây trồng. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp; tăng cường áp dụng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng gia súc gia cầm, tiêm phòng đại chó.

Chỉ đạo khai thác và nuôi trồng thủy sản hiệu quả; tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thủy sản trong công tác quản lý tàu cá nhằm tháo gỡ thẻ vàng của Ủy ban Châu Âu (EC). Tổ chức tiếp nhận và giải quyết các thủ tục về quản lý tàu cá, hỗ trợ biển xa kịp thời, đúng quy định.

Tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ rừng, tập trung phòng cháy chữa cháy rừng. Tham mưu Kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng hồ sơ dự án phát triển rừng

đô thị. Triển khai hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia;²³ chương trình mỗi xã một sản phẩm; tập trung nâng cấp, phát triển sản phẩm OCOP 5 sao.

3.2. Công nghiệp - xây dựng:

Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp công nghiệp; rà soát cụ thể các doanh nghiệp, ngành hàng có sản lượng sụt giảm, khó khăn về nguyên liệu, đơn hàng, tiêu thụ, vốn, lao động để phối hợp tháo gỡ khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Hoàn thiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035.

Rà soát, theo dõi các công trình nguồn và lưới điện theo Quy hoạch điện VIII, Quy hoạch điện VIII điều chỉnh và Quy hoạch tỉnh điều chỉnh; phối hợp đẩy nhanh thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, nghiệm thu, thi công các dự án điện và truyền tải điện. Thực hiện tiết kiệm năng lượng, bảo đảm cung cấp điện ổn định cho hoạt động sản xuất và đời sống dân sinh; tăng cường bảo đảm an toàn hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp,...

Nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến đầu tư; thu hút các dự án quy mô lớn, du lịch nghỉ dưỡng, năng lượng tái tạo; theo dõi, tích cực hỗ trợ các nhà đầu tư dự án, kịp thời xử lý những khó khăn vướng mắc, hỗ trợ các dự án đầu tư do Công ty cổ phần Tập đoàn Sun Group đề xuất. Tập trung công tác giải phóng mặt bằng, thi công các công trình giao thông trọng điểm: mở rộng đường bộ cao tốc đường bộ đoạn Cam Lộ – La Sơn, đường sắt cao tốc, quốc lộ 15D, lập Quy hoạch phân khu Quần thể Khu du lịch sinh thái, thể dục thể thao, dịch vụ giải trí và dân cư tại khu vực hồ Thác Chuối và Nông Trường Việt Trung,...

Tăng cường công tác quản lý hoạt động xây dựng, kinh tế xây dựng và vật liệu xây dựng trên địa bàn, kịp thời công bố giá vật liệu xây dựng trên địa bàn. Đôn đốc tiến độ các dự án nhà ở xã hội, đáp ứng nhu cầu của các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ; hoàn thành chỉ tiêu căn nhà ở xã hội năm 2026 được Thủ tướng Chính phủ giao. Kiểm tra chất lượng, kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công đối với 04 trường nội trú liên cấp đang thi công xây dựng. Phê duyệt Chương trình phát triển ở tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2030, định hướng đến 2045; triển khai lập Kế hoạch phát triển nhà ở giai đoạn 2026-2030.

3.3. Các ngành thương mại, dịch vụ:

Chủ động nắm bắt tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa, hoạt động của các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, doanh nghiệp phân phối, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, thương mại biên giới và xuất nhập khẩu; tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh của người dân về hoạt động kinh doanh xăng dầu, LPG. Hỗ trợ phát triển thị trường cho các sản phẩm OCOP. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về phát triển thị trường trong nước, thương mại biên giới, xuất nhập khẩu; đấu tranh chống buôn

²³ Xây dựng nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình. Thành lập Ban chỉ đạo. Báo cáo rà soát hiện trạng các tiêu chí nông thôn mới của các xã trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình.

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; tăng cường quản lý nhà nước, bảo đảm nguồn cung xăng dầu.

Tăng cường thu hút đầu tư các trung tâm dịch vụ logistics, các trung tâm kho vận trên tuyến hành lang kinh tế Đông - Tây. Tích cực thúc đẩy hoạt động thương mại biên giới, tạo thuận lợi thương mại cho các hoạt động xuất nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lao Bảo, Cha Lo và La Lay. Quản lý hoạt động kinh doanh vận tải, nâng cao năng lực chất lượng dịch vụ vận tải hàng hóa và hành khách.

3.4. Du lịch

Phối hợp tổ chức lễ hội khinh khí cầu quốc tế Quảng Trị năm 2026. Truyền thông và tổ chức các hoạt động trong chuỗi lễ hội Vì Hòa bình. Hoàn thiện dự thảo nghị quyết Tỉnh ủy về phát triển du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2026 - 2030

Tăng cường truyền thông về du lịch Quảng Trị, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch, tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ, phát triển các sản phẩm du lịch mới, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch, thu hút du khách quốc tế, thời gian lưu trú của khách tại tỉnh.

4. Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật về phân cấp, phân quyền và xây dựng trình tự, thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai theo quy định mới. Ban hành hệ số điều chỉnh giá đất trước ngày 10/6/2026; đẩy nhanh công tác định giá đất các dự án.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 2959/KH-BNNMT-BCA ngày 29/3/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Bộ Công an, Kế hoạch số 1828/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND tỉnh về đẩy nhanh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai. Hoàn thành công tác Thống kê đất đai năm 2025 tỉnh Quảng Trị. Tổ chức đấu giá tổ quyền khai thác khoáng sản đợt 2 trên địa bàn tỉnh cuộc 1.

Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường (Luật số 146/2025/QH15).

Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, khí tượng, thủy văn, nguồn nước, xâm nhập mặn. Chuẩn bị sẵn sàng các phương án phòng chống thiên tai.

5. Khoa học và công nghệ

Xây dựng, trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026-2030; nghị quyết quy định nội dung và mức chi quản lý hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; nghị quyết quy định nội dung và mức chi thực hiện chương trình, nhiệm vụ; hoạt động hỗ trợ có sử dụng ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Xây dựng, ban hành các kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ, chuyển đổi số.

Tổ chức các Hội thảo khoa học: “Phân tích nội hàm Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) của tỉnh Quảng Trị và giải pháp nâng cao trong thời gian tới”; “Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên cơ sở áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, hệ thống quản lý tiên tiến, công cụ cải tiến năng suất, chất lượng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

Ban hành, triển khai Thông báo định hướng ưu tiên nghiên cứu và thông báo kế hoạch đặt hàng nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026.

6. Chú trọng các lĩnh vực văn hóa, xã hội, phát triển con người toàn diện

6.1. Y tế và chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân; an sinh xã hội: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Chủ động phòng, chống dịch bệnh; phát hiện sớm, kịp thời không chế không để dịch lớn xảy ra; ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp, đặc biệt là các dịch bệnh nguy hiểm, dịch bệnh mới. Duy trì, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; triển khai các nội dung của hoạt động quản lý hành nghề khám bệnh, chữa bệnh. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về hành nghề y tư nhân. Đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư công về y tế, xử lý các vướng mắc để áp dụng rộng rãi bệnh án điện tử.

Chủ động giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm, ngăn chặn khắc phục sự cố ô nhiễm về thực phẩm có hiệu quả, không để xảy ra các vụ ngộ độc hàng loạt quy mô lớn và tử vong do ngộ độc thực phẩm.

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách bảo trợ xã hội, trẻ em, người có công với cách mạng. Quan tâm các đối tượng yếu thế trong xã hội. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tai nạn đuối nước trong dịp hè.

Tập trung thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác minh danh tính hài cốt liệt sĩ” và chủ trương xoá nhà tạm, nhà dột nát con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

6.2. Giáo dục và đào tạo; việc làm

Tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn tỉnh bảo đảm nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế; tổ chức Chương trình tiếp sức mùa thi, chương trình Tình nguyện hè 2026. Ban hành: Kế hoạch thực hiện Đề án ngoại ngữ giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch tổng thể bảo đảm cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển cơ sở giáo dục nghề nghiệp chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (sau khi có Quyết định của Thủ tướng Chính phủ). Triển khai quyết định phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại,

tiếp nhận các cơ sở giáo dục (bố trí nhân sự, điều chuyển cơ sở vật chất...). Xây dựng Kế hoạch biên chế năm học 2026 – 2027. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026, tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo 6 tháng đầu năm 2026.

Hoàn thành tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2025 – 2026. Đẩy nhanh thủ tục, khởi công xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp các xã biên giới đất liền; hoàn thành 04 trường nội trú liên cấp trước 31/7/2026 theo chỉ đạo của Chính phủ.

Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội tư vấn định hướng nghề nghiệp, việc làm năm 2026. Phối hợp huyện Geohung, tỉnh Jeollanam-do, Hàn Quốc thực hiện khảo sát triển khai Chương trình lao động thời vụ tại huyện Geohung. Tổ chức xét tuyển lao động thời vụ đợt 2 (48 người) đi làm việc tại huyện Haenam, tỉnh Jeollanam-do, Hàn Quốc. Xây dựng hồ sơ Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và lao động về nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026 - 2030.

6.3. Văn hóa, truyền thông; thể dục thể thao:

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án về phát huy giá trị di sản²⁴, công tác lập nhiệm vụ quy hoạch cho các di tích quốc gia, quốc gia đặc biệt. Thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh làm cơ sở lập hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Tổ chức lớp truyền dạy kỹ năng trình diễn hò khoan Lệ Thủy tại xã Lệ Thủy, hò giã gạo tại xã Cam Lộ và hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ các câu lạc bộ.

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, lễ hội Vì Hòa bình, 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026), ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. Theo dõi, quản lý chặt chẽ hoạt động thông tin, báo chí, mạng xã hội, đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và những chủ trương của tỉnh. Tăng cường khai thác các nền tảng mạng xã hội phục vụ cho công tác thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh của tỉnh trên môi trường mạng.

Tổ chức lễ khai mạc và bế mạc tổng kết Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Trị lần thứ I (2025 - 2026). Thành lập các đội tuyển thể thao tỉnh tham gia các giải thi đấu toàn quốc. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh và các phong trào thể dục thể thao quần chúng.

6.4. Công tác dân tộc, tôn giáo: Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (nội dung phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi). Xem xét, giải quyết một số nhu cầu chính đáng của các tổ chức tôn

²⁴ Khu DT Quốc gia đặc biệt Thành cổ Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu, bảo vệ Thành cổ Quảng Trị; Công viên thống nhất tại khu DT quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương- Bến Hải; Bảo tàng Thành cổ Quảng Trị, Nhà lưu niệm Tổng bí thư Lê Duẩn, Địa đạo Vịnh Mốc, Bảo tàng ký ức chiến tranh và khát vọng hòa bình...

giáo theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề tôn giáo phức tạp nảy sinh.

7. Xây dựng chính quyền, thực thi pháp luật

Tiếp tục tổ chức hoạt động chính quyền địa phương hai cấp bảo đảm hiệu quả, đồng bộ. Khẩn trương triển khai Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Xác định số lượng cấp phó sở theo quy định; sắp xếp số lượng cấp phó sở, cấp phó phòng thuộc sở, ban, ngành theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 18/CT-TTg. Giải quyết chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP nghị từ 01/6/2026. Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng III lên hạng II. Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã giai đoạn 2026 - 2031 triển khai Quyết định số 700/QĐ-TTg ngày 20/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

Phân tích, đánh giá các chỉ số thành phần của chỉ số PAR-index, SIPAS, PCI năm 2025 và ban hành Kế hoạch khắc phục, nâng cao điểm các chỉ số năm 2026 và các năm tiếp theo.

Tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 2092/NQ-UBTVQH15 ngày 03/4/2026 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, Quyết định số 05/QĐ-BCĐ ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, Chương trình số 22-CTr/TU ngày 13/4/2026 của Tỉnh ủy Quảng Trị về công tác lãnh đạo việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật năm 2026. Rà soát, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật hai tỉnh cũ ban hành và ban hành mới thay thế theo kế hoạch (hạn trước ngày 31/12/2026 phải hoàn thành). Khảo sát, đánh giá tình hình xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh, ban hành quyết định kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026.

Tăng cường cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp khi giao dịch với cơ quan nhà nước theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục thực hiện, ban hành kết luận thanh tra các cuộc thanh tra theo Quyết định số 2271/QĐ-TTr ngày 31/12/2025 của Thanh tra tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2026; thanh tra theo chỉ đạo, kế hoạch của Thanh tra Chính phủ; thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các đoàn thanh tra, việc thực hiện kết luận thanh tra. Rà soát, xử lý các đơn thư, vụ việc tồn đọng.²⁵ Thường xuyên làm tốt công tác tiếp công dân tại cơ quan, đơn vị, phục vụ tiếp công dân của đồng chí Bí thư Tỉnh

²⁵ Kế hoạch 363/KH-TTCTP ngày 20/3/2019 và Kế hoạch số 96/KH-TTCTP ngày 28/3/2025 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo kéo dài vượt cấp lên trung ương trên địa bàn thành phố Hà Nội.

ủy. Thực hiện nghiêm việc kê khai, công khai về tài sản, thu nhập năm 2026 theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ.

8. Thực hiện tốt công tác đối ngoại; bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Mở rộng mối quan hệ với các đối tác quốc tế, tăng cường quảng bá hình ảnh, xúc tiến đầu tư, tổ chức có hiệu quả các hoạt động đối ngoại. Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch xúc tiến vận động viện trợ phi Chính phủ nước ngoài; vận động, ký kết và triển khai các dự án phi Chính phủ nước ngoài. Tăng cường quản lý biên giới và hợp tác với nước bạn Lào, công tác thông tin đối ngoại, lãnh sự, đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài.

Tổ chức Chương trình Đối tác Thái Bình Dương - Bạn bè Thái Bình Dương 2026 (PPPF26) tại Quảng Trị. Phối hợp với các cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam và chính quyền thành phố Khâm Châu, Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc); chính quyền thành phố Gangneung, tỉnh Gangwon (Hàn Quốc) xây dựng dự thảo Biên bản hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Quảng Trị và thành phố Khâm Châu, thành phố Gangneung. Triển khai các nội dung thúc đẩy hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị và tỉnh Leningrad (Liên bang Nga).

Tiếp tục củng cố thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân, thể trận biên phòng toàn dân. Tăng cường công tác nắm tình hình, kiên quyết trấn áp, triệt phá các băng, ổ nhóm hoạt động tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm hình sự nghiêm trọng; tội phạm tín dụng đen, tội phạm công nghệ cao. Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tăng cường cảnh báo tại nơi giao cắt với đường sắt trên các tuyến đường địa phương quản lý, xử lý nghiêm các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa. Chủ động lực lượng, phương tiện sẵn sàng cứu nạn, cứu hộ, hỗ trợ nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2026, Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Đạt

PHỤ LỤC
KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN
CÁC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM

(Tổng hợp cập nhật đến ngày 31/5/2026 tiến độ, kết quả báo cáo của các cơ quan, đơn vị từ trang Google Docs “Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm hằng tuần. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thường xuyên cập nhật tiến độ, kết quả)

1. Sở Xây dựng

(1) Dự án thành phần 1 - Đường ven biển

Đã phê duyệt phương án bồi thường GPMB là 79,836/80km (đạt 99,8%), trong đó phạm vi mặt bằng bàn giao là 78,536/80 km (đạt 98,17%), còn lại 1,464 km vướng mắc. Các nguyên nhân chủ yếu là do Tái định cư, đền bù trang trại, nhà sát mốc, GCNQSD đất, định giá đất, tài sản trên đất, nguồn gốc sử dụng đất... Cụ thể:

- *Xã Sen Ngự*: Phạm vi đã phê duyệt phương án GPMB là 13,81/13,89km, tuy nhiên, phạm vi bàn giao mặt bằng đến nay mới được 13,4/13,89km. Còn 0,49km chưa bàn giao do vướng mắc: 10 hộ phạm vi khoảng 330m đã phê duyệt phương án, mặc dù đã tiến hành chi trả tiền lần 3 nhưng vẫn chưa đồng ý nhận tiền; 01 hộ có nhà ở trái phép trên đất rừng do xã quản lý, phạm vi khoảng 50m; 04 hộ hiện đang thực hiện các thủ tục liên quan đến phương án bồi thường hỗ trợ, phạm vi khoảng 110m.

- *Xã Cam Hồng*: đã phê duyệt phương án GPMB là 12,80/12,89km. Số hộ còn lại chưa phê duyệt là 03 hộ/0,09km (trong đó 01 hộ đã bàn giao mặt bằng trước). Phạm vi bàn giao mặt bằng 12,84/12,89km (đạt 99,61%), còn 55m chưa bàn giao.

- *Phường Đồng Hới*: đã phê duyệt phương án GPMB 4,71/4,71km (đạt 100%); hiện còn vướng 62m do 01/12 hộ chưa thống nhất nhận tiền bồi thường, hỗ trợ (tài sản tạo lập trên đất tại trang trại nuôi trồng thủy sản của Công ty CP Phúc Thành Quảng Bình).

- *Xã Quảng Trạch*: đã phê duyệt phương án GPMB là 9,25/9,25km (đạt 100%); bàn giao mặt bằng là 9,16/9,25km; còn vướng 90m tài sản chòi của các hộ dân tạo lập.

(2) Dự án Đường và cầu vượt đường sắt trung tâm thành phố Đồng Hới

- *Phường Đồng Hới*: Còn 01 tổ chức bị ảnh hưởng là tài sản hàng rào và Nhà tập thể của Bệnh viện Việt Nam - Cu Ba Đồng Hới đã thanh lý, hóa giá cho 08 cán bộ, viên chức chưa phê duyệt phương án. Đã kết thúc công khai ngày 29/3/2026, Bệnh viện Việt Nam - Cu Ba Đồng Hới và 04/08 hộ nhà tập thể đã đồng ý với phương án, đang hoàn thiện hồ sơ phương án để trình thẩm định, phê duyệt; còn lại 04 hộ nhà tập thể không đồng ý với phương án, đang phối hợp với UBND phường Đồng Hới để tổ chức đối thoại, vận động.

- *Phường Đồng Thuận*: Hiện còn lại 43 trường hợp chưa phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, trong đó: có 35 trường hợp đã công khai (21 hộ đã đồng ý với phương án, UBND phường Đồng Thuận đã tổ chức họp thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ ngày 15/5/2025; còn lại 14 hộ không đồng ý với phương án). Có 01 trường hợp (Nguyễn Thị Kiều) thuộc diện tái định cư, đã đồng ý nhận tiền và được bàn giao đất tái định cư, đã có quyết định thu hồi đất nhưng chưa tháo dỡ, di dời tài sản, bàn giao mặt bằng; 02 trường hợp (Nguyễn Tiến Dũng, Nguyễn Thị Bích Cầu) thu hồi đất CLN (có nguồn gốc tách ra từ đất ở), chưa đồng ý nhận tiền bồi thường, có nguyện vọng được bồi thường bằng đất, đã có quyết định thu hồi đất nhưng chưa bàn giao mặt bằng.

(3) *Dự án thành phần 1: Đầu tư xây dựng quốc lộ 12A đoạn tránh thị xã Ba Đồn và đoạn tránh nhà máy xi măng Sông Gianh*

- Về GPMB: Mặt bằng trên tuyến chính đã cơ bản hoàn thành bàn giao được 5,76/5,76km (đạt 100%), tuy nhiên còn một số vị trí thuộc phạm vi các nhánh nút giao QL1 vẫn chưa được giải quyết dứt điểm về GPMB có nguy cơ không thể hoàn thành được Dự án theo tiến độ đã được gia hạn (hết tháng 6/2026).

- Tại gói thầu số 12: Hiện còn đoạn Km5+193-Km5+360 (tổng chiều dài 167m) vẫn đang chờ lún.

(4) *Giải phóng mặt bằng dự án Đường sắt tốc độ cao Bắc Nam*

- Về pháp lý: Chưa có quy định cụ thể về việc đầu tư xây dựng các khu nghĩa trang phục vụ di dời.

- Về tiến độ: Hiện nay, Bộ Xây dựng chỉ đang trong quá trình triển khai lựa chọn tư vấn lập Báo cáo nghiên cứu khả thi (dự kiến sẽ hoàn thành công tác lựa chọn tư vấn trong quý II/2026 và bàn giao hồ sơ cắm cọc GPMB, cọc GPMB trên thực địa cho địa phương từ quý I/2027 đến quý IV/2028), do đó, các địa phương hiện đang rất khó khăn trong công tác kiểm tra, quản lý phạm vi ranh giới GPMB theo hồ sơ Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi.

- Về kỹ thuật: Việc thực hiện bồi thường dựa trên thiết kế sơ bộ dễ dẫn đến sai lệch về phạm vi, khối lượng thực tế; gây nguy cơ thừa, thiếu quỹ đất tái định cư và phát sinh việc điều chỉnh trích đo, kiểm đếm nhiều lần.

2. Ban Quản lý Khu kinh tế

(1) *Nhà máy Nhiệt điện LNG Quảng Trạch III*

Đến nay công tác GPMB tại Trung tâm Nhiệt điện Quảng Trạch đã cơ bản hoàn thành, tuy nhiên vẫn còn một số trường hợp tồn đọng nằm rải rác trong phạm vi 3 nhà máy nhiệt điện (10 ngôi miếu nằm rải rác trong mặt bằng TTĐL Quảng Trạch và 11 hộ gia đình, các hộ dân tại các khu vực chòm sao 1,2,3 thôn Vĩnh Sơn, Bãi thái xỉ...) Đề nghị UBND xã Phú Trạch và các đơn vị liên quan quan tâm, đẩy nhanh các thủ tục có liên quan để hoàn thành công tác GPMB triển khai dự án.

(2) *Dự án LNG Hải Lăng – giai đoạn 1*

- Về tiến độ dự án: Theo Quy hoạch điện VIII, dự án vận hành trong năm 2030, theo đó thì dự án phải khởi công xây dựng các hạng mục công trình chính trong năm 2026. Với tình hình thực hiện dự án như hiện nay, không thể thực hiện hoàn thành kịp các thủ tục để tổ chức triển khai thi công các hạng mục cầu cảng, kho và nhà máy trong năm 2026.

- Về công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB, cho thuê đất:

(i) Về đàm phán, thống nhất các nội dung của Hợp đồng hỗ trợ GPMB: Ban Quản lý Khu kinh tế đã nhiều lần đôn đốc Liên danh nhà đầu tư thực hiện; Theo báo cáo của Trung tâm phát triển quỹ đất phía Nam đã nhiều lần đàm phán để thống nhất nội dung hợp đồng, nhưng đến nay Liên danh nhà đầu tư chưa ký kết hợp đồng và không có phản hồi lại cho Trung tâm phát triển quỹ đất phía Nam về nội dung hợp đồng đã đàm phán.

(ii) Về ứng vốn cho tỉnh đầu tư khu tái định cư phục vụ công tác GPMB dự án:

Tại phiên làm việc với Tập đoàn T&T ngày 12/3/2026, UBND tỉnh có đề nghị nhà đầu tư ứng vốn xây dựng khu tái định cư để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án, đồng thời đảm bảo trách nhiệm của nhà đầu tư trong việc triển khai dự án, tránh lãng phí ngân sách nhà nước đầu tư Khu tái định cư nhưng dự án LNG Hải Lăng giai đoạn 1 không được triển khai theo tiến độ.

Qua rà soát, hiện nay dự án Khu tái định cư giai đoạn 3 chưa được bố trí vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2026 – 2030, để phục vụ công tác GPMB dự án đảm bảo theo tiến độ thực hiện dự án đề nghị Liên danh nhà đầu tư xem xét ứng trước kinh phí đầu tư hạ tầng khu tái định cư để đảm bảo việc triển khai thực hiện dự án; sau khi Liên danh nhà đầu tư triển khai dự án theo quy định, tỉnh sẽ thực hiện hoàn lại phần vốn đã ứng cho Liên danh nhà đầu tư.

Về nội dung này, Liên danh nhà đầu tư có ý kiến như sau: Theo khoản 2 Điều 94 Luật Đất đai 2024 và Điều 22 Nghị định 88/2024/NĐ-CP, kinh phí thực hiện dự án tái định cư được ứng từ ngân sách nhà nước, Quỹ phát triển đất, Quỹ đầu tư phát triển hoặc các quỹ tài chính khác. Việc chủ đầu tư ứng trước kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được thực hiện trên cơ sở tự nguyện. Hiện tại, Dự án chưa có kế hoạch ứng trước khoản kinh phí này vì trong giai đoạn lập Báo cáo nghiên cứu khả thi (FS) của Dự án chưa bao gồm chi phí đầu tư xây dựng khu tái định cư. Việc bổ sung hạng mục này phải rà soát, điều chỉnh lại nhiều nội dung pháp lý, kỹ thuật và tài chính của Dự án, có thể ảnh hưởng đáng kể đến tiến độ triển khai chung. Do vậy, Liên danh nhà đầu tư đề nghị UBND tỉnh chủ động xem xét các phương án bố trí nguồn vốn phù hợp theo quy định pháp luật hiện hành để triển khai khu tái định cư.

- Đàm phán hợp đồng mua bán điện (PPA): Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh có Văn bản số 957/UBND-CTXD ngày 18/3/2026 đề nghị Văn phòng Chính phủ, Bộ Công Thương xem xét, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, hướng dẫn quy định hiện hành để cho phép đàm phán linh hoạt với EVN và nâng mức Qc lên ít nhất 80-90% trong thời gian 15-20 năm; bổ sung mô tả cụ thể chi phí công suất; ban hành hướng dẫn chi tiết hơn về chuyển ngang giá nhiên liệu sang giá điện,...

Ngày 20/3/2026, Bộ Công Thương có Văn bản số 1872/BCT-ĐL báo cáo Thường trực Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét tháo gỡ khó khăn cho các dự án nhiệt điện khí sử dụng LNG nhập khẩu tại các địa phương, theo đó Bộ Công Thương sẽ hoàn thiện hồ sơ Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 56/2025/NĐ-CP và Nghị định số 100/2025/NĐ-CP để báo cáo Chính phủ xem xét, quyết định trong thời gian tới.

- Về thành lập Tổ chức kinh tế thực hiện dự án:

Ban Quản lý Khu kinh tế đã nhiều lần đôn đốc Liên danh nhà đầu tư báo cáo cụ thể tiến trình thực hiện thành lập Doanh nghiệp dự án và làm rõ nguyên nhân chậm hoàn thành và giải pháp để sớm thành lập Doanh nghiệp dự án.

Liên danh nhà đầu tư báo cáo do kết quả thẩm định FS của Viện phát triển Hàn Quốc (KDI) có điều kiện tiên quyết là khả năng thu xếp vốn, nên Liên danh đang phải ưu tiên thực hiện các giải pháp để đảm bảo đáp ứng điều kiện này trước khi thành lập Doanh nghiệp dự án; chưa có báo cáo cụ thể tiến trình thực hiện thành lập Doanh nghiệp dự án.

- Bảng tiến độ thực hiện dự án cụ thể: Liên danh nhà đầu tư đã có bảng tiến độ thực hiện dự án tổng thể, tuy nhiên chưa thể hiện được các công việc chi tiết nhằm tháo gỡ các vướng mắc để triển khai thực hiện dự án, nhất là các nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Thông báo số 47/VP-TH ngày 13/3/2026, chưa có Văn bản cam kết việc thực hiện các công việc thuộc trách nhiệm của nhà đầu tư.

- Về thu xếp tài chính cho Dự án: Hiện nay, Liên danh nhà đầu tư chưa có báo cáo cụ thể giải pháp thu xếp tài chính khả thi cho dự án, đảm bảo khả năng huy động vốn để thực hiện dự án. Đơn vị tư vấn đang làm việc với các tổ chức cho vay quốc tế để chuẩn bị cho công tác thu xếp vốn cũng như đang đánh giá khả năng thu xếp vốn và tối ưu hóa cấu trúc tài chính của Dự án.

(3) Dự án khu công nghiệp Cam Liên

Đến nay còn một số hộ gia đình chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ; Một số hộ gia đình, cá nhân và tổ chức vướng mắc về đất và tài sản bị ảnh hưởng.

Ban Quản lý Khu kinh tế kiến nghị UBND xã Cam Hồng, Trung tâm phát triển Quỹ đất tỉnh xem xét tiếp tục hướng dẫn và giải quyết thủ tục liên quan đối với các trường hợp nêu trên; tiếp tục vận động, thuyết phục các hộ còn lại để tạo sự đồng thuận trong việc nhận tiền đền bù đợt 3.

3. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng tỉnh

(1) Dự án đường ven biển kết nối Hành lang kinh tế Đông Tây - giai đoạn 1

1.1. Công tác GPMB:

- Dự án có 10 khu TĐC, đến nay đã cơ bản hoàn thành 05 khu TĐC (Cửa Tùng, Vĩnh Hoàng, Triệu Độ, Triệu Đại, Đông Lễ); còn 05 khu TĐC chưa hoàn thành (Cửa Việt, Triệu Vân, Triệu Phước, Triệu Trạch, Triệu Thuận) nên chưa bàn giao đất cho các hộ bị ảnh hưởng TĐC, ảnh hưởng lớn đến tiến độ GPMB và tiến độ chung của dự án.

- Xã Cửa Việt: 33 thửa đất ở còn lại cần phải xác định lại giá đất cụ thể để có cơ sở áp giá bồi thường, hỗ trợ theo các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai 2024. Khu tái định cư chưa hoàn thành dẫn đến khó khăn trong việc phê duyệt bồi thường, hỗ trợ cho các trường hợp cần tái định cư.

- Xã Bến Hải: 03 thửa đất ở và 08 thửa đất nông nghiệp còn lại cần phải xác định lại giá đất cụ thể để có cơ sở áp giá bồi thường, hỗ trợ theo các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai 2024; 01 trường hợp đất ở kiến nghị đổi đất vẫn chưa giải quyết được (QĐ phê duyệt đợt 1), 01 trường hợp chưa đồng ý nhận tiền bồi thường, hỗ trợ (QĐ phê duyệt đợt 6).

1.2. Công tác xây lắp:

- Ngoài những khó khăn khách quan như công tác GPMB chưa hoàn thành, thời tiết không thuận lợi, nguồn vật liệu khan hiếm, giá nhiên vật liệu tăng đột biến

thì yếu tố chủ quan là năng lực của nhà thầu yếu kém. Mặc dù Ban QLDA đã nhiều lần tổ chức kiểm tra hiện trường, đôn đốc tiến độ và ban hành nhiều văn bản yêu cầu đẩy nhanh tiến độ; đồng thời tổ chức nhiều cuộc họp kiểm điểm tiến độ và đề ra các giải pháp khắc phục nhằm đẩy nhanh tiến độ nhưng một số nhà thầu vẫn thi công chây ỳ, cầm chừng (*gồm các nhà thầu: Tổng Công ty 319 Bộ Quốc Phòng, Công ty Cổ phần Ngọc Châu Phương, Công ty cổ phần LICOGI 13, Tổng Công ty Xây dựng Trường Sơn, Công ty CP Taco Trường Sơn*).

(2) Dự án Cảng hàng không Quảng Trị

- Hiện nay, chưa hoàn thành công tác GPMB, chưa bàn giao được hết mặt bằng cho DNDA, do đó dẫn đến các hạng mục thi công chưa được triển khai đồng bộ;

- Về tiến độ triển khai thi công Dự án hiện đang rất chậm, chưa đáp ứng tiến độ so với Hợp đồng BOT và kế hoạch tiến độ DNDA đã cung cấp

- Về tình hình huy động, sử dụng vốn: đến thời điểm hiện tại đã quá thời hạn tối đa 18 tháng phải hoàn thành thu xếp tài chính dự án theo quy định tại khoản 2 Điều 76 Luật PPP, Nhà đầu tư, DNDA vẫn chưa hoàn thành nghĩa vụ góp đủ vốn chủ sở hữu và vốn vay theo quy định.

4. Sở Tài chính

(1) Hệ thống băng tải vận chuyển than từ Lào về Việt Nam qua cửa khẩu quốc tế La Lay

- Công ty chưa được xem xét hợp đồng cấp điện do chưa có hợp đồng thuê đất nên chưa ký được hợp đồng mua bán điện.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Công ty Điện lực Quảng Trị xem xét, tính toán, lập phương án cải tạo, đầu tư lưới điện, đảm bảo cấp điện phục vụ dự án tại cửa khẩu La Lay và báo cáo Tổng Công ty Điện lực Miền Trung có phương án đầu tư phù hợp.

(2) Dự án Cầu Nhật Lệ 3 và đường 02 đầu cầu

- Công tác GPMB: 17 hộ gia đình thuộc diện tái định cư, bồi thường bằng đất, trong đó 5/17 hộ đã đồng ý nhận tiền và di dời; 12 hộ còn lại chưa đồng ý với diện tích đất được bố trí và kiến nghị giá đất khu tái định cư cao, giá đất và tài sản bồi thường tại thửa đất thu hồi thấp

- Công tác tái định cư: Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư cầu Nhật Lệ 3 và đường 2 đầu: Các hộ Phạm Triết Học, Phạm Thị Phương đang tranh chấp đất với UBND xã Bảo Ninh (cũ) đã được UBND phường Đồng Hới phê duyệt phương án bồi thường nhưng không đồng ý nhận tiền. Chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan đang thực hiện các thủ tục cưỡng chế thu hồi đất./.